Singulis diebus, præter alios innumeros, quos quotidie alebat, duodecim pauperum abluebat pedes, lotos osculabatur, capillis & linteo extergebat, manibus infundebat aquam, nummos largiebatur, cibum & porum ad mensam sedentibus apponebat, in Paschate vestibus nouis indutos, ad aliquot dies secum in aula sua retinebat. Nulla corporis infirmitas ab his officijs eum retardabat: immò verò quo se corpore sensit debiliorem, eo ad inseruiendum illis maiorem sibi ipsi vim adhibebat.

Cap. 15.

Die quodam egressus cum suis ex oratorio, sub diuo stans, in cælum intentissimè oculorum aciem defixit, Christum, quem suspirabat, pio corde & ore artētius orans. Nec verò oculos, vt fit, citò retraxit, sed perindè ac si noui quippiam cum summa animi voluptate contempleretur, diutissimè in eo, quod intuebatur, defixus fuit. Rogatus ecquidnam videret, ita respondit: Contemplor id, quò tendo, idque crastino die, etiam me tacente, res ipsa vobis declarabit. Aeterna nanque beatitudo, cuius causa hucusquè in terris laboravi, nunc instat: nec antè crastina occumbet lux, quàm me in eam Dominus meus, sicuti est pollicitus, introducat. reuersusq; in oratorium, conuocatis fratribus, hortatur eos, vt impendant ipsi ministerium sacrae vntionis cum viatico Dominici corporis. Nocte sequenti, oblitus aduersæ valetudinis suæ, in templum se contulit, officium diuinum expleuit, & reliqua noctis spatia

Præulde
obitū suum.

in

in Dei laudibus expendit. Manè solito more linteo præinctus, pedes pauperum lauit, & osculans eos atque extergens, quindecim psalmis, quos in illo ministerio dicere solebat, persolutis, subiunxit, Gloria patri & filio, & spiritui sancto. Cumque pauperes pro more gratias agentes surgerent, ille dicens, spiritui sancto, ante illorum pedes in manus Christi spiritum reddidit. Cum autem corpus eius ad ecclesiam, quam construxerat, deferretur, niuea columba e caelo descendens, expansis alis, lento volatu illud protegere visa est. Ignea quoque sphaera caelitus lapsa super feretrum apparuit. Deposito inde ante altare sacro corpore, visio illa, tanquam locum sepulturae eius designatura, in Australem ecclesiae plagam iuxta altare diuertit, sicque ab oculis intuentium subducta est. Aluinus quoque Comes post obitum sancti viri ingenti cordis angore & dolore pressus, è vita abiit, & in Rameseia monasterio sepultus est.

Cum beatus Osualdus adhuc iuuenis in Floriacensi, vt diximus, monasterio monastica vitam sanctissime coleret, iuxta locum, in quo orare solebat, crypta quaedam erat, ad cuius fores duodecim pauperes quotidianum victum à monasterio percipiebant, atque ex ijs vnus sancto Osualdo sacras hostias offerenti ministrabat. Quadam ergo die, cum vir sanctus post Euangelium recitatum oculis in caelum erectis oraret, minister eius vidit reuerendi vultus personam, candidissimum panem, sed exiguum, inter manus, quas vsque ad caput suum porrectas habebat, digno cum honore tenentem. Ea visione licet mirè perterreretur, sustinuit tamen, nec subitam arripere fugam voluit. Sed cum eundem panem cum sacerdotis in Missa processu paulatim crescere, atque ad insolitam molem prouehi cerneret, vltra illic harere non ausus, extra ostium aufugit. Itaque solus remansit Osualdus presbyter, & qui videbatur, à dextris ei assistens Angelus eius. Interim minister identidem caput ostio templi inferens, quid circa altare gereretur, trepidus explorabat: cumq; seruus Dei, Per omnia secula seculorum, & quaedam alia pro consuetudine diceret, nec ille respondere auderet, audiuit Angelum ad singula respondentem, eique officiosè ministrantem. Peracto sacrificio, minister introspicens, & Angelum iam non videns, trepidus ad virum Dei accessit, causam fugae suae exposuit, sciscitans ab eo, num ipse quoque Angelum vidisset. Tum ille: Equidem vidi, inquit, & audiui ea, quae dicis. fit benedictum nomen omnipotentis Dei, qui me tua opera destitutum, in sacro ministerio suo non deseruit. Interdixit autem ei, nè, dum esset ipse in viuis, cuiquam eam visionem aperiret. Obijt vir sanctus anno gratiae noningentesimo nonagesimosecundo, Episcopatùs sui tricesimo, pridie Calendas Martij.

Ab eius obitu anno duodecimo Adolphus Eboracensis Archiepiscopus, reuelatione diuina admonitus, Vvignorniam, vbi vir sanctus sepulturam elegerat, profectus, eius sacra ossa e terra extulit, & in theca summo cum honore collocauit. Aqua verò, qua ossa illa abluta erant, caecis visum, surdis auditum, claudis gressum, & quibuscunq; morbidis sanitatem restituit. Vestimenta omnia, integra & incorrupta in sepulcro reperta sunt, suauissimum spirantia odorem. Monachus quidam Rameseia cancri vlcere in maxilla ita percussus erat, vt consumpta cute & carne, nuda mandibula appareret. Is ergo in festo S. Osualdi e scypho, vnde vir ille sanctus bibere solebat, magna animi pietate & fide potans, postquam bibit, scyphum fortiter admouit maxillae tabescenti. Deinde paulopost eum amouens, vulneris eius omnem saniem & putredinem adeò vidit poculo adherere, vt redintegrata maxilla, nullum morbi eius vestigium posset in ea deprehendi: sed tamen vt aliquod extaret tanti miraculi & virtutis diuinæ testimonium, paulo semper rubicundior visa est, quam altera.

Quidam ab infantia mutus, in beati Osualdi solennitate vidit quendam sibi ignotum reuerendi vultus hominem, decora canicie conspicuum, sacerdotali amictum veste, pedum manu tenentem, à loco sepulcri sancti Episcopi ad se properantem: cumque ei iuxta se transeunti caput humiliter inclinaret, ille eum pedo ad collum percussit, & euauit. Ad eum ictum territus homo, mox ex ore eius magna concreti sanguinis massa in terram decedente, ita exclamauit: Succurrite, quæso, succurrite, & nè sanguine nieo templum Domini violetur, ocyùs hinc me exportate. Eductus itaque extra ædem, multum à se dimisit sanguinem, modumque curationis suae illis, qui ibi tum aderant, indicauit.

Voraci flamma quãdoque Vvignorniam depascente, simulatque ad loculum beati viri incendium peruénit, confestim ignis tepuit, nec quicquã deinceps nocere potuit. Videre tum licebat pauperis cuiusdam tugurium, arundine contextum, media sui

In sancto ministerio feliciter animã expirat.

Aluinus Comes eius familiaris obijt similiter. Cap. 16.

Visio cuiusdam et ad la crificiũ ministrantis.

Dies & annus mortis eius. Cap. 17.

En vt Deus illustrat sanctorum reliquias.

Cancri morbus curatur

Cap. 18.

Mutus loquitur.

Cap. 19. Insigne miraculum.

parte integrum & sanum, reliqua portione à culmine vsque ad humū amussim concrematum.

Cap. 20.

Alio tempore flammis eam urbem vastantibus, cū monachi loculum sancti Episcopi ad pagum deportarent, occurrit quidam, qui nup̄r elegantes extruxerat aedes, exclamansque ait: O sancta pater & pastor Osualde, ecce domū meam voracibus flammis obnoxiam, tibi dono iure perpetuo possidendam. Tu eam, si placet, ab hoc periculo tuere. Introducitur indē loculus in aedes illas, & domo vicina prorsus exusta, illa beato Osualdo commendata, nec ab igne potuere contingi, nec vllum in eis ignis vestigium extitit.

Item aliud.

Cap. 21.

Sæua pestis Vuigornensem prouinciam populabatur, & indiscriminatim omni ætati & sexui repentinum exitium afferbat. Plerunquē ambulātes vel stantes, subito corruerant, & sine pœnitentia & confessione expirabant. Tum verò monachi sancti antistitis loculum gestantes, & per urbis circuitum litanias cantantes, pro salute populi Dominum deprecabātur. Et ecce confestim omnis illa pestis non modò à Vuigornia, sed etiam à propinquis pagis, vndē ruricolæ, opem sancti Episcopi implorantes, aduenerant, penitus profligata est: præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

Pestis immanis pellicur.

VITA S. HEDVVIGIS DVCIS VEL DVCISSÆ
POLONIAE, BEATAE ELIZABETH, QVAE NVPSIT
Lantgrauio Turingie, materteræ: Cuius Authoꝝ testatur se eam ex gestis eius diligentissime conscriptis, & summo Pontifici bona fide oblatis, atque in Trebniciensi coenobio asseruatis contexuisse, quaedam etiam notatu digna ex Engelberto Cister-tiensi monacho, qui de ea scripsit, ijs adiunxisse. Stylum F. Laur. Surius, vbi visum fuit, non-nihil eliminavit.

PRAEFATIO AVTHORIS, INCERTI QUIDEM,
sed grauis & fide digni.

Matth. 5.

SPLENDORIS æterni genitor, lumenque indeficiens, Dominus Deus omnipotens, qui nouissimis diebus in eodem filio suo illuxit mundo, vitiorum tenebris obnubilatum iam seculum nouo quodam lucis suę radio clariùs illustrauit, cū beatā Heduuigem ceu ardentem faculam illi exhibuit, & vt præclaram lucernam super candelabrum posuit, vt luceret pulcherrimis virtutum meritis, & sanctæ conuersationis exemplis, omnibus qui in sanctæ matris Ecclesiæ magna domo sunt. Et ipse pater misericordiarum, sicut eam in vita mirabiliter sanctitatis priuilegio extulit, ita etiā vita sanctam inestimabili decore & miraculorum gloria ornauit, quæadmodum ex ijs, quę dicturi sumus, perspicuē innotescet. Ad Dei enim gloriam, ad ædificationem eorum, qui hæc audituri & lecturi sunt, ad laudem quoquē ipsius sanctæ, de qua agimus, diligenter commemorabimus opera eius & merita, virtutum exercitia, atque etiam miracula, quæ ob eius merita efficere dignatus est altissimus, quemadmodum ea post accuratam examinationem diligentissimè conscripserunt, & scripta fideliter summo Pontifici obtulerunt, quibus id negocij ab Apostolica Sede datum erat. Quæ quidem scripta in Trebniciensi coenobio asseruata, cū studiosè perlegissem, cum illis sæpè contuli, qui huius rei dicta factaq; nouerant. Atque ita benè comperta veritate, historiam simplici stylo contexens, quanta potui diligentia, coniunctim annotare studui, quæ eiusdem essent generis virtutes & miracula, quæ illic sparsim & diffusè habentur. Ex ijs etiam, quæ frater Engelbertus Ordinis Cister-tiensis de hac sancta scripsit, quaedam notatu digna illis adiunxi: totamque historiam in capita distinxi, quibus præfixi summaria, quæ paucis indicent, quid in ijs tractetur.

VITAE

VITAE HISTORIA.

De conuersatione eius in pueritia & matrimonio, amoreque castitatis & continentiae. Cap. I.

Hedwigis iam in caelis beata, in terris è stirpe illustri orta, nobilis quidè fuit genere & corporea propagine, sed ob morum elegantiam & honestatem atq; integritatem, longè animo nobilior atq; præstantior. Pulchritudo verò charismatum & donorum diuinitus illi collata, ornat in ea sublimitatem generis, & natalium splendor gratiorem efficiebat mentis decorem & præstantiam virtutibus conciliatam. Fuit autem filia magnifici principis Bertholdi, Marchionis Morauiae, Comitum Tyrolensis. Matrem habuit Agnetem, non minori generis dignitate illustrem, utpotè filiam cuiusdam Marchionis & Comitum de Rotlechs. Illa verò tanquam nobilissimæ arboris fructus egregius, de bonitate & suauitate saporis sui, temporis diuturnitate nihil amisit, sed diuinis potius auctu benedictionibus, posteris in Christo degustandum conseruauit. Ab ipsa enim pueritia cogrens senile, vitabat leuitates omnes, & bonis sese assuefaciebat moribus, insolentesque eius atatis respuebat ineptias. Studebat innocentis vitæ puritati, semperque honestati & grauitati diligentem nauabat operam. In his verò omnibus, & alijs operibus suis, præter homines, quos eius parentes illi adhibuerant, ut bonis moribus ab eis institueretur, doctorem habuit spiritum sanctum, qui ab infantia docuit eam timere Deum, & abstinere ab omni peccato, ita ut mundam seruàrit animam suam ab omni concupiscentia, nec vnquam cum ludentibus culpabiliter se miscuerit, neque cum ijs, qui in leuitate ambulabant, participem se præbuerit. In puerili enim ætate in monasterio * Lutzingensi sacras literas didicit, quarum studio & tempus suæ iuuentutis expendit vtiliter, atque ex earum intelligentia, postmodum internarum consolationum & deuotionis gratiam hausit excellenter. Quatuor habuit fratres, & tres sorores tres, quarum vna Philippo Regi Franciæ nupsit, altera Andreæ Regi Hungariæ, cui peperit laudatissimam illam & nunc in caelis gloriosam Elizabeth Turingiae Lantgrauiam, cuius sanctissimum corpus Marpurgi quiescit. Tertia soror fuit Abbatisa sanctimonialium Ordinis sancti Benedicti in Lutzingensi Franconiæ monasterio, de quo supra diximus. Vnus fratrum eius Bertoldus, fuit Aquileiensis Patriarcha: alter Elebertus Babenbergensis Episcopus: reliqui duo Otho & Henricus militia dediti, patri in principatu successerunt.

Hedwigis verò, cum esset annos nata duodecim, præclaro principi Henrico Duci Silesiæ & Poloniæ collocata est: quem illa instar Saræ cum timore Domini, non cum libidine sua, consensit suscipere. In eo enim contrahendo matrimonio non tam suam, quam parentum, voluntatem creditur secuta: id quod abundè constare potest vel ex eo solo, quòd postea mira quadam continentia sese constrinxit. Coniugali alligata vinculo, studebat secundum Apostoli doctrinam, honorabile connubium & torum immaculatum in omnibus custodire, leges ac iura matrimonij inuiolata conseruare, sperans per filiorum generationem se saluam fore. At nihilominus studio castitatis Deo placere desiderans, quantum licuit ex mariti consensu, continentiam legem sibi indicebat. Nam simulatque se concepisse sentiret, à viri toro vsque ad puerperij completionem sese reuerenter abstinuit. Atque huius sanctæ legis & honestæ consuetudinis usum & cultum obseruandum suscepit à primæ prolis suæ conceptu, anno ætatis suæ decimo tertio, nec cum vnquam intermisit, donec parere desineret. Tres verò peperit filios, Boleslaum, Conradum & Henricum: totidemque filias, Agnetem, Sophiam & Gertrudem: quibus in lucem editis, deinceps perpetue se dedit continentiae. Atque hunc modum, in ipso quoque matrimonio continenter viuendi, à sancta Ecclesia approbatum, quascunque potuit edocebat: præcipue dominam Annam nurum suam, quam haud vulgariter amabat, seipsam ei huius continentiae exemplum proponens. Felices sanè matronas illas, quæ matrimonij legibus obligatæ, huius beatæ foeminae conantur imitari exemplum: quæ quidem non solum concepta, ut diximus, sobole, deinceps continenter vixit: sed etiam salutaribus consilijs & exhortationibus suis generosum maritum suum eò adduxit, ut cum ipsa spontè studeret continentiae, singulis annis toro Aduentu & Quadragesima, diebus quatuor temporum, & sextis ferijs, in vigilijs Sanctorum & ferijs eorum, atque diebus

15. Octobris

Alij dicunt Bertholdum hunc fuisse Ducem Carinthiæ & Marchionem Morauiae. Vide Cromerum de Gestis Polonorum.

Vi se gessit in iuuentute sua.

S. Hedwigis fratres & sorores.

Nupit Duci Poloniæ. Tob. 4.

Heb. 13.

1. Tim. 2.

Proles S. Hedwigis.

Continentia mariti eius Ducis Henrici.

Domi-

Dominicis. Non enim putabat gratam eam esse sanctis venerationem, nec Deo acceptum ieiunium, quod cum carnis oblectamentis susciperetur. Itaque crebro illa cum marito suo toto mēse, nonnunquam sex aut octo septimanis, tametsi vno lecto vterentur, à carnali copula penitus abstinuit. Ex ea igitur tam sancta radice, sancti quoque rami prodire: & bona arbor bonos fructus prouulit.

Ducis Henrici filij eius encomium. Qui enim ex eis nati sunt, diuino cultui dediti fuere, eumque pro viribus augmentarunt. Filius eorum Dux Henricus, patri in principatu succedens, vir Deo deuotus, & bonorum operum studiosus fuit: idemque vt fidelis & strenuus Christi miles, Tartaris pro Dei populo constanter se opposuit, fusoque sanguine mortem oppetit anno salutis millesimo ducentesimo quadagesimo primo, quinto Idus Aprilis. Filia eorum domina Gertrudis, piorum parentū sectata vestigia, in virginea puritate perseverans, in Ordine Cisterciensi Christo seruiuit. Et quia felices hi coniuges pia mente huiusmodi castimonie laudabili exercitio, Deo benedicere, iugiter vacabant, & vitæ munditia consecretanda sanctificabant corpora sua, ad maiora peruenire meruerunt diuinæ gratiæ incrementa: ita vt vno animo parique consensu, cum Episcopi benedictione solenni, perpetuam continentiam sese seruaturos promitterent. Dei enim spiritu corroborati, triginta circiter annos solo toro separati, vitam duxere castitatis pulchritudine mirifice decoratam. Toto verò hoc tempore Christi ancilla summo perè in eam curam incumbebat, nè ea continentia, quæ iam non paucis innotuerat, & sæpè declarabatur multis haud obscuris indicijs, vlla ratione in infirmorum animis sinistra aliqua suspitione obfuscaretur. (quippè qui facile arripiant scandali materiam, & tanquam spinarum aculei tetra obtrectatione pungant & lacerent honorum operum rosas, quæ apud illos crescunt) Atque ea causa adeo vitabat mariti sui colloquia, vt sola eum non adiret, nec ei loqueretur, nisi cum promouere cuperet apud eum opera pietatis, aut negocia religiosorum, vel miserabilium hominum expedire. Neque id tamen faciebat, nisi in loco publico, vel in ecclesia, & vel pluribus, vel vt minimum duabus honestis personis presentibus, & plerunquè etiam verba ipsius audientibus. Immo ne in ipsa quidem eius mala valetudine accessit eum, nisi adiunxisset sibi dominam Annam nurum suam, & alias quasdam dominas. Cumque esset in Trebnicensi monasterio, non raro in dormitorio sororum cubabat, tum pro sedulo deuotionis studio, tum ob honestatis exemplum alijs præbendum.

Maritus eius & ipsa uent perpetuam continentiam.

Non vult loqui marito nisi in multorum presentia ad vitandū scandalum.

Porrò famam bonam, quam in seipsa accuratè excoluit, etiam in alijs diligenter conseruauit. Religiosis enim hominibus ad eam venientibus, quietum & honestum hospitium procurabat, vbi extra secularium hominum tumultum & strepitus degentes, ora loquentium iniqua facilius possent declinare: totaque vita sua operam dedit, vt sicut coram Deo sanctissime, ita etiam apud homines honestissime versaretur. Itaque semper honestam quoque voluit habere familiam in tota aula sua, maxime qui specialiter eius ministerijs essent deputati: foeminasque cubicularias, & alios officiales habuit bonis moribus & disciplina ornatos. Detractores, Deo odibiles, familiares habere noluit, eorumque obtrectationes, duas pariter animas, loquentis & audientis, interficientes, haud secus ac virus quoddam & serpentinos morsus, atque instrumenta maligni demonis abominabatur. Et quia nouerat in carne præter carnem viuere, magni esse meriti & vitam Angelicam: ad completendam conseruandamque carnis integritatē & castitatem, quam ipsa à teneris annis semper amauerat, atque etiam

In carne præter carnem viuere, Angelicum est non humanum.

Monasterium Trebnicēse constructur. Vide Crömerū lib. 7. de rebus Polono. um.

Luc 2.

nūm impensè amabat, quoscumque poterat inuitabat. Ea causa constructo Trebnicensi monasterio, multas illic collegit foeminas & virgines, quæ Domino seruirent in cordis & corporis puritate & castitate, ineffabilis gloriæ coronas recepturæ. Inter quas suam quoque obtulit filiam Gertrudem, quæ illic postea Abbatisa creata est. Multas quoque puellas virgines nobiles, quasdam etiam humili loco natas, parentibus orbatas & destitutas opibus, curandas ac tuendas suscepit: è quibus alias tradidit monasterio, vt virginitatem perpetuò seruerent: alias iunxit matrimonio, vt coniugalem sectarentur pudicitiam: vt sic Christo fideliter seruientes, illæ centesimum, istæ tricesimum ab illo fructum expectarent. Quasdam præterea apud se viduas habuit, ieiunijs & orationibus cum illa Anna Evangelica nocte ac die vacantes, vt fructum sibi sexagesimum compararent. Ità illa Christi ancilla non solum seipsam, sed etiam coniugem suum diuino mancipauit cultui. Ità pia mater prolem suam in Deo laudem religiosè educauit. Sic humanissima domina familie suæ ministerium, Deo deuotum & gratum efficere studuit. Ità deniquè famula Dei, morum elegancia & ho-

& honestæ ac inculpatae vitæ exemplis mortales omnes, quantum quidem consequi potuit, ad melioris vitæ studium prouocauit. Christi namque charitate incensa, ad eius amorem & famulatum optabat omnes perducere. Et quia intus conscientia puritate, & foris charitatis splendore egregie enituit, fama nominis eius in dies crescebat, & odore bono sanctitatis & existimationis eius omnes vicinae afficiebantur. Ita non solum pro seculi dignitate, qua pollebat, sed magis etiam pro virtutum ornamentis, quibus fulgebatur, habebatur venerabilis, non apud religiosos duntaxat, sed etiam seculares homines: qui eius cognoscentes opera bona, glorificabant patrem qui in cælis est, qui tam præclaram sanctitatem sibi elegisset famulam, in qua mundo & solatium & auxilium paratum esse voluisset.

De eius humilitate. Cap. 2.

AT illa sciens filium Dei, Dominum Iesum venisse in hunc mundum, ut homines non modo verbis, sed etiam exemplis humilitatem doceret, quoad poterat, in omnibus sese submisit & humiliter gerebat, ad illarumque se fecundum mores conformabat, quarum est, secundum Apostolum, in timore sancta conuersatio, & extrinsecus non capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus: sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus. Atque ea causa à iuuentute sua vestes coccineas aut pannos magni precij vel elegantia habere noluit: tametsi cum adhuc iuuenula esset, satis bonis vteretur indumentis: sed neque in ijs tamen mundi experebat pompam aut fastum, neque cultum corporis, neque mollitiem ullam, sed tantum status sui decorum obseruabat. Quod si verò cultiori quoque vestitu, aut exteriori ornatu, eoque modesto & ipsi congruenti, quod tempus sic posceret, ipsam inter homines apparere contigisset, nec sic quidem cordis pietatem & humilitatem deseruit. In eius capite non crocea vel crispata cernebantur velamina, non in pectore monilia aurea, gemmis radiantia, neque in digitis annuli preciosi. Omne enim superbiae aut vanae gloriae signum cum Esther abominabatur, nec ferre voluit etiam in iuuentute. Postquam autem non nihil in annis progressa fuit, & continentia propositum iam ad effectum perduxit, omnem seculi ornatum contemnens, vestes seculares & coloribus tinctas prorsus reiecit, & panno cineritij coloris se induit: interim tamen in solennitatibus vndulata veste, eaque simplici vtens.

Cupiens autem in pietatis & humilitatis studio proficere ac progredi, in feruore spiritus post Christum exiit extra castra, & cum parua familia se contulit Trebniciam, atque illic prope monasterium virginum Cisterciensis Ordinis Domino seruiuit, marito adhuc viuentem, eique tum in hoc, tum in alijs rectè factis annuente & assentiente: qui sanè eò feliciter tum Poloniae principatū administrabat, quod tam sanctae foeminae non solum sanctitatem amaret, sed etiam virtutes sectaretur, atque in castitatis & humilitatis eius, quas ipsa à Christo didicerat, vestigijs, quoad eius fieri posset, insisteret. Nam Deo adspirante, & beata Hedvige continenter adhortante, iam propè monachus effectus erat, non quidem professione aut habitu, sed religiosa animi pietate & humilitate, quæ in eius operibus relucebat. Tondebatur enim in rotundū, & barbam ferebat, non promissam quidem, sed moderata pilorum præcisione deceter compositam. Atque ea causa in hunc vsque diem, cum eius mentio incidit, Dux Henricus Barbatus appellatur. Et quanuis princeps esset magnificus, ad eò tamen ex humilitate sese ad pauperes & tenuis fortunæ homines accommodabat, ut nonnunquam oblata ab eis parui precij munera comiter acciperet, & eis caput inclinaret, gratius illud munus existimans, si rusticus aut pauper quispiam scutellam cum ouis obtulisset, quam si diues longè maiora: Cogitabatque intrà se vir pius: En hic pauper, ut nostram sibi gratiam & benevolentiam conciliet, victum suum nobis offert: cui nos aliquod solatium referimus, si eius munus grato animo accipiamus. Non dubium, quin bonæ mulieris huius sit hic vir beatus: cui licet ea pro sexus & matrimonij conditione iure esset subdita, attamen in virtutum & religionis disciplina facta est magistra.

Cum sic autem beata Hedvige in Trebnicensi monasterio degeret, illarum quidem monacharum induit habitum, sed institutum illud monasticum professæ non est, ut misericordiae operibus & consolandis pauperibus liberius vacare posset. Atque isthuc quidem filia eius, quæ in eo monasterio professionem fecerat, quoad Dux Henricus superuixit, in ea dissimulauit. Illo verò defuncto, summopere institit apud eam, ut obedientia votum nuncuparet. At illa respondit: Num ignoras, filia, quanti sit

meriti

meriti præstare eleemosynas? atque ita filia instatiam nonnihil auerbat, non quòd paruum existimaret obedientia meritum: sed quia monasterium illud ipsa condiderat, cupiebat illud magis magisque promouere, & propter Christum pauperes consolari. Interim tamen in monasterio manens, in seruando silentio alijsque monasterij institutis & legibus, & vitæ asperitate monachas omnes anteibat. Non est autem silentio prætereundum, quandoquidem de vestium eius humilitate iam quædam diximus, vestimentum nouum haudquaquam illam induere voluisse, nisi prius alia e sociabus, eo vsa esset, atque nonnihil illud detriuisset. Interdum vsque ad humilitatis causam vestem aliquam ferebat, vt iam stamina in ea perspicue apparerent. Cùm aliquando soror quædam ei familiaris vidisset attrito admodum pallio eam vtentem, ait ad eam: Vsque ad eone delectat te, domina, huius pallij vsus? Sine me, obsecro, auferre illud, & dare pauperi. Respondit illa blandè & suauiter, vt erat mitis & humilis: Si te offendit hæc res, ocyus me corrigam. moxque aliud pallium sibi comparans, detritum illud amouit, hoc vno facto geminum præstans humilitatis officium, quando Christi causa non erubuit vili vestimento indui, & ad commonitionem simplicis sororis illud ipsum celeriter deposuit: simul etiam eo ipso præclare docens, debere hominem libenter admittere sana consilia, & in suo sensu & sententia haudquaquam esse pertinacem.

Studiū vilis habitus.

Non debet monachus in propria sententia permanere pertinax.

Viliter desentit Duciſſa.

Reuerentia ei erga homines religioſos.

Pſal. 101.

Nota de imagine Crucifixi.

Quam fauere ſenſerit de ſororum conuerſatione & vita.

Solebat etiam hæc Christi famula de se semper viliter, de alijs sublimiter, sentire. Nam suo iudicio non erat ipsa aliud quam peccatrix, licet reuera cōscientiæ puritate coram Deo & Angelis eius vas esset omni sanctitate plenum, & coram hominibus optimis vitæ exemplis illustre sese speculum exhiberet. Sanctitatem igitur, qua se destitutam putabat, in alijs, quos bonos credebat, miro quodam studio & affectu amplecti, & feruentissima animi deuotione imitari non destitit. In spiritu enim humilitatis & animo contrito ea loca, in quibus stantes aut precantes viderat homines religioſos, vel pro suo iudicio bonos, cùm esset data opportunitas, in genua humiliter se submittebat, labijs impressis exosculabatur: sororibus quoque comedentibus, in choro adibat loca, in quibus illa stare solebant, & singulis oscula affigebat. Itemque ad dormitorium earum ascendens, omnes gradus, per quos illa ascendebant, scabellata quoque ante lectos earum posita, atque ipsas etiam virgas, quibus dabantur eis disciplina, vt vocant, mira humilitate & animi deuotione exosculabatur: quippe que sanctum putaret, quicquid tetigissent illa sanctimoniales, & omnes Domino seruientes. Itaque quod illi pro suo vsu tractabant, id illa reuerenter deosculabatur: vt bonorum & iustorum hominum, quos in rebus inanimatis venerabatur, meritis & peccatorum veniam, & gratiæ incrementa impetraret. Neque poterat hæc quotidiana humilitatis exercitatio absque admiranda interioris hominis suauitate fieri. Vt verò Dominus, qui in orationem humilium respicit, eam præuenerit in benedictionibus dulcedinis, ex sequenti exemplo estimare licebit,

Quadam die sanctimonialis quædam in monasterio Trebniciensi scire cupiens, quemadmodum Christi ancilla sola remanens in ecclesia, se in diuino exerceret famulatu, cæteris sororibus ad mensam discumbentibus, clam intravit in chorum: ibique delitescens, vidit illam post singula loca, in quibus monachæ stare solebant, exosculata, coram altari sanctissimæ matris Dei humi prostratam, gratias agere more suo omnium creatori. Ei verò altari imminet Crux non exigua, expressam habens Crucifixi imaginem. Ibi ergo sic prostrata, cùm prolixius oraret, vt consueuerat, imago illa Crucifixi, à Cruce retracta manu & brachio dextro, illi benedixit, dicens clara voce: Exaudita est oratio tua: impetrabis ea, quæ petisti. Verisimile est eam tunc orasse, vt & monachæ, quarum vestigia crebro exosculabatur, in bonis perseverarēt, & meritorum illarum ipsa esset particeps. Ad eiusmodi humilitatis exercitia, quibus illa se sciebat delectari, quoscunque poterat, & exhortationibus & exemplis sedulo inuitabat. Sæpè veniens ad mantilia, quibus sorores à lotionem manus tergebant suas, ubi maiores vidit impressas sordes, ibi præ amore & humilitate oscula fortius affigebat, & cum illis mantilibus Crucis signū exprimens, oculos & pectus suum tanquam cum preciosis quibusdam reliquijs consignabat. Illa etiam aqua, qua sorores illa pedes suos abluerant, crebro contingebat oculos suos, & plerunque faciem totam vel etiam caput rotum & collum, nepotulorumque suorum, quos ex filio habuit, facies & capita non raro lauit, planè sibi persuadens & firmiter sperans, sororum sanctitatem, quam illa aqua attigisset, & ipsi, & pueris illis salutem allaturam. Nurum suam, dominam

dominam Annam, ad similia facienda accuratè adhortari solebat: exemploque pijs-
simi Saluatoris nostri, abluentis pedes pauperum discipulorum suorum, non medio-
riter incitata, flexis genibus lapissimè lauabat pauperum pedes aqua calida, quam
à ministris acceptam, famulæ illi offerebant. Nec hoc contenta, lotos eorum pedes
& exteros linteo, exosculabatur, itemq; manus: dataque illis elemosyna, semper be-
nè consolatos à se dimittere studebat. In cœna Domini, amore eius qui propter nos
voluit vt leprosus haberi, aliquot leproforum pedes lauabat, & eosdem nouis indue-
bat vestibus.

Iohan. 13.

Lauat & o-
sculari pe-
des paupe-
rum.
Ela. 33.

Porro paupertatem Domini Iesu, qui propter nos, cum diues esset, egenus factus

2. Cor. 8.

est, tanto complectebatur affectu, & studio venerabatur, vt semper apud se pauperes
habere vellet, præsertim cum discumberet, quibus etiam magna animi humilitate,
priusquam ad mensam sederet, sua manu, flexis genibus, cibos ministrabat. Deinde
ad mensam residens, nolebat potum sumere, nisi prius ex eius scypho bibisset pauper
ille, qui inter alios deformior videretur. Loca etiam, in quibus pauperes sederant,
quando id secretò fieri potuit, appressis labijs suis osculabatur: atque ita Christum
in pauperibus, tanquam specialibus eius amicis, honorabat. Perebat quandoque per
sororem vel monacham pro pauperum leuamento à mensa monialium afferri sibi
fragmenta panis, pro quibus illa reddebat forori ea apportanti integros panes simi-
lagineos. Monasteria religiosorum, possessiones habentium, sæpè liberali quadam pic-
tate visitare solebat, & extra septa eorum degens, cauebat, nè quid molestiæ aut gra-
uaminis caperent, nec quenquam è suis sinebat quicquam ex illorum rebus per vim
contingere. Et quia cibos religiosorum hominum, sanctorum Angelorum escam puta-
bat, fragmina panum à monachorum & monacharum mensis collecta, à mendicis,
quibus ea dabatur, precio redimebat, & priusquam inde ederet, multa oscula eis im-
primebat. Cumq; nollet diu carere eiusmodi pauperum epulis, quæ ei dulces erant,
duas pauperes foeminas precio conduxerat, vt alternis hebdomadibus ad portam
Lubensis monasterij accederent, & quicquid illic casei & panis à mensa monachorum
pro eleemosyna accepissent, ipsi apportarent, pro delicijs illud habituræ. A mensa eti-
am, ad quam monachi, ipsa interdum eos inuitante, cibos sumserant, præcisas panis
cruftas vel particulas ab illis relictas colligebat, & tanquam sanctorum reliquias, ad-
modum reuerenter pro cibo suo conseruabat. Malebat enim cum paupere Lazaro
buccellis mendicorum refici, quam delicatis panibus & cibus saturari, animo retinens
verbum illius Chananeæ mulieris magnæ fidei, etiam catellos edere de micis, quæ ca-
dant de mensis dominorum suorum. Persuaserat enim sibi, pauperes omnes, & præ-
sertim religiosos, esse suos dominos, non quidem diuitijs, sed sanctitate. itaque dele-
ctabat eam vesci reliquijs ciborum, quibus illi vti essent. Christi quoque catulis, id est,
verè humilibus & pauperibus, mundo despectis, quoad posset, sese conformare cu-
piens crebrò ab illis, quos accuratius alebat ciborum reliquias emendicare non eru-
buit. Eam verò humilitatem, quam in vita sua studiosè coluit, sub mortem quoque
sectata est. Cum enim tum ageretur de loco sepultura: eius, illa petebat humiliter in
communi monacharum cœmeterio, aut certè in humilissimo ecclesiæ loco, sepeliri,
qua de re dicitur infra capite de spiritu prophetiæ. Ità illa & viuens & moriens constan-
ter inhaerit in vestigijs Christi, dicentis: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde.

Vide studiū
erga paupe-
res.Cibos reli-
giosorum
hominum
tanquā pa-
nem Ange-
lorum repu-
tat.

Luc. 16.

Matt. 15.

Libèter ve-
scitur eorū
fragmentis.

Matth. 11.

De eius patientia. Cap. 3.

Patientiam quoque humilitatis comitè & amicam, omnibus necessariam vo-
lentibus possidere animas suas, vt Christus ait, diligētissimè conseruauit, nul-
li vnquam irascens, aut duriter respondens: sed omnes comiter appellans &
alloquens, verbis consolatorijs cunctis se præbebat affabilem semper, quan-
tū quidem fas esset, religiosa maturitate seruata. Quisquis ille esset, qui aliquid ei
molestiæ aut quod perturbationem afferre posset, quauis ratione intulisset, nihil ab
ea audiuit, nisi hoc duntaxat, aut quippiam eiusmodi, placidè & leniter ab ea prolata-
rum: Cur hoc fecisti? Ignoscat tibi Deus. Ea illius fuere erga eos, qui molestiam ei
exhiberent, conuicia & impropria, atque hunc in modum illos vlciscebatur.

Luc. 21.

Quantè fue-
rit patientiæ.

Accidit quandoque, vt vnus ex ministris eius, (dicebatur is Chnaliflaus postea san-
cti Dominici institutum complexus) tres eius elegantes scyphos argenteos perderet.
At illa nunquam id ei impropriauit, nulla commoti animi signa ostendit, nec aliud
dixit, nisi, Abi, & quare diligentius, si fortè possis inuenire, quod negligenter custodi-
uisti: idque tanta modestia pronunciauit, vt agrè ferre non posset homo eius culpæ
reus,

D d d

reus,

Mira eius
patientia in
rebus duris.

reus, quem admodum ipse postea testatus est. In ijs rebus, quæ magnam possent afferre perturbationem, virilem semper atque constantem animum, & iucundam faciem exhibebat, hoc ipso docens, patientia molestiam omnem superandam. Cùm nuncium accepisset capti & grauius vulnerati mariti sui Ducis Henrici, quem Conradus

* Cinamensis

* Cirensem Dux ceperat, tranquillo animo mitissimè respondit: Spero breuè eum liberatum iri à Domino, & vulneribus eius integram adfuturam sanitatem. quod & factum est. Cùm enim Ducem illum Conradum nullis quauis æquis conditionibus post multos tractatus quisquam permouere posset, vt captiuum principem dimitteret, tandem visum est, armis subditorum suorum vi illum extorquere, & in libertatem vindicare. Sed Christi ancilla Heduuigis, exhorrescens ad futuram Christianorum stragem, suadendumque sanguinem, pro omnium salutem sese exponens, ad Ducem Conradum profecta est. Qui vt eam conspexit, perindè ac si Angelum Dei vidisset, subito pauore corripitur, ferocem animum, hæcenus inflexibilem, deponit, in concordiam, & Ducem Henricum dimittit. Sic illa omnipotentis Dei amica, dum in se ipsa præclaro conatu impatientiæ & indignationis motus prorsus edomat, in alijs etiam virtute mirifica eos comprimit. Sunt etiam alia patientiæ eius exempla, tum nostræ adificationis, tum eius encomij causa, haudquaquam omittenda.

Liberat captiuum mariti suum.

Mariti obitum fert admodum moderatè.

Mortuo Duce Henrico eius marito, anno Christi millesimo ducètesimo tricesimo octauo, cùm sorores seu monachæ omnes Trebniciensis cœnobij, tanto patrono amisso, acerbissimè lugerent, vt præ lachrymis propemodum deficere, & multæ ex eis velut exanimæ viderentur, illa sicis oculis mullebris animi in eis mollitiè repræhendebat: Quid ita, inquit, turbamini? A deo diuine vos vultis resistere voluntati? Non sanè id expedit nobis, charissimæ: quandò creator & potest & debet facere de sua creatura absque vlllo tædio nostro, quod eius clementiæ visum sit: & quicquid ille de nobis & circa nos agit, id nobis præcipuo debet esse solatio, quippè quæ ab illo condita sumus. Hæc & ijs consimilia dicens, nitebatur fororum compescere lachrymas, & earum immodicos dolores mitigare. Et cùm ipsi vel maximè adesset causa dolendi, illas consolabatur: non quòd mariti morte gauderet, quem in Domino impèsè amabat, vt potè virum virtutibus ornatū, & populo ac reipublicæ vtilem: sed quòd diuinæ voluntati per omnia se vellet subdere, atque ita constantiæ & patientiæ exempla in illa afflictione sororibus præbere. Eundem in modum vbi comperit filium suū Henricum Ducem à Tartaris in prælio occisum, sine vllis lachrymis, atque sine vlllo doloris signo, filiam suam Abbatissam Trebniciensem, & nurum suam, eius Henrici coniugem, præ nimio dolore propè exanimatas, his verbis consolabatur: Voluntas Dei est, & nobis gratum esse debet, quicquid vult Deus, & illi placet. Eadè hora, exultante spiritu eius in Domino, in cælum sublatis oculis & manibus: Gratias, inquit, tibi ago Domine, quod talem mihi dedisti filiū, qui me, dum vixit, semper amauit, & magnam mihi præstitit reuerentiā, nec vnquam mihi vlla in re molestus fuit. Et quauis libenter admodum vellem eum habere superstitem, at tamen multum gratulor ei, quòd profuso sanguine, tibi creatori suo iam est coniunctus in cælis. Ego eius animam tibi Domine Deus accuratè commendo. Huiusmodi patientiæ & humilitatis donis, quibus ipsa Dei benignitate excelluit, optima de se proximis exhibebat exempla, illosque non modò in secundis rebus, sed etiam in aduersis confirmabat: humilitate sua docens, nè quem prospera efferrent: patientia verò, nè aduersa opprimerent.

Itemque filij à Tartaris occisi.

De asperitate vitæ eius. Cap. 4.

a. Cor. 5.

VT Christo, qui pro omnibus mortuus est, viuere posset, beata Heduuigis membra sui corporis pœnarum flagellis iugiter mortificabat, quotidianæ castigationis Crucè tollens in humeros suos, & post Christum virili pectore incedens: pro cuius amore non formidabat occisionis ouicula fieri, cùm ille immensa charitate permotus, pro salute omnium voluerit crucifigi. In carne enim sua afflictionum mucrone trucidabat vitia, bestiales frenabat motus, sensuum exteriorum petulantiam domabat, & ad gratiæ capeffenda incrementa, virtutumque profectum, hominem interiorem coaptabat. Quotidiano sese afficiebat ieiunio, exceptis tamen Dominicis diebus & præcipuis quibusdam solennitatibus, quibus nunquam bis cibum capiebat. Ab esu carniū, & earum rerum, quæ essent carnis adipe saginate, abstinuit omninò, idque annis plus minùs quadraginta, nec vllius vnquam vel precibus, vel obiurgationibus adduci potuit, vt tam bonam consuetudinem

Quotidiana eius ieiunia.

Perpetuò abstinet carnibus.

nem intermitteret. Eius enim frater germanus, dominus Elebertus Babenbergensis Episcopus, quem & reuerentia & amore prosequeretur, vti par erat fratrem, quandoque stomachabundus eam reprehendit, quòd eiusmodi cibus minimè vesceretur. Sed illa tamen eum morem & institutum suum relinquere noluit propter hominem quantumcunque charum, cum illud pro Christi amore iam olim suscepisset, & eius freta ope, vsque ad extremum vitæ diem prosequi statuisset. Viuente adhuc marito eius, & necdum satis cognita eius abstinentia & veneranda religione, parcius edebat illis diebus, quibus alij carnibus vescerentur, quàm quibus esset indictum ieiunium, vt ea sancta simulatione falleret ministros suos. Scindendo enim proposito cibo, atque hinc inde in scutella voluendo, & perinde ac si ederet, carnes contingendo, mira cautione effecit, vt aduertere non possent eam abstinere ab illis. Vndè fiebat, vt cibos ei non apponerent ieiunio congruentes, & illa à mensa crebrò surgeret ventre quidem vacuo, sed mente spiritali gaudio abundante, & in Deo benè iucunda. Cùm sic igitur in illa carniū abstinentia perseveraret, dominus Vuilhelmus Mutinensis Episcopus, Apostolica sedis legatus, in Poloniam veniens, ei tunc ægrotanti præcepit, vt carnes ederet. At illa fecit quidem, quod erat iussa, sed tamen asserbat se plus animo grauari ob comestas carnes, quàm corpore affligeretur ex morbo illo, quo tum non parùm molesto laborabat.

Miro modo
celat suam
abstinentiã.

Porro autem intelligens eadem ipsa à Deo docta, & superno illustrata lumine, discretionem siue moderationem, virtutum esse aurigam, nec bona opera Deo oblata, illi grata esse, si discretionis sale careant: in castigando corpore opportunam adhibebat moderationem, & quoad fieri potuit, diligenter operam dabat, vt asinum animæ, id est, corpus suū & durè satis flagellaret, & tamen cibo necessario sustentaret: nè, si fortè præter modum illud oneraret, prius sub fasce corrueret, quàm pondus dici & æstum ferendo, vsq; ad tempus remunerationis diuinitus constitutum posset perdurare. Hanc proculdubio ob causam sic abstinentiæ modum victusque rationem per singulos dies sibi præscripsit, vt die Dominico, tertia & quinta feria piscibus & lactarijs, sabbato & secunda feria aridis leguminibus, quarto & sexto die pane & aqua duntaxat vesceretur. Quam abstinendi rationem cum aliquandiu in seruitio Dei obseruasset, postea spiritu magis corroborata, quotidie aridis tantum leguminibus & pane rudi similigineo victitabat, decoctam semper aquam bibens, demptis diebus Dominicis & quibusdam magnis solennitatibus: quibus, cogente eam Episcopo & confessarijs eius, bis utebatur piscibus & lactarijs, bibebatque cereuisiam, interdum tamen vix ad id inducta precibus cum ipsa commorantium dominarum.

Obedit sim-
pliciter præ-
cipiēti Epi-
scopo.

In castigan-
do corpore
quasi mo-
deratione
viã.

Nora ratio-
nem victus
eius.

Multis diebus in Auentu Domini & magna Quadragesima, multorum quoque sanctorum & sanctarum, præcipue verò Apostolorum pridianis diebus siue vigilijs, sextaque feria, pane & aqua contenta fuit: neque tamen de eiusmodi tenui victu, debili corpusculo suo, quod satis esset, suppeditaui, tres tantum buccellas accipiens, panemque cinere permixtum non raro ijs diebus manducans. Atque eiusmodi ieiunium nullo pacto intermittere voluit, donec notabiliter deficere se sentiret viribus: tum verò utebatur leguminibus, & pulte cereuisia excocta. Cùm aliquandò ei diceretur, cur tot diebus, & in sanctorum pervigilijs tam durum sibi indiceret ieiunium, illa respondit: Sancti nobis sunt necessarii, meritoque eos venerari debemus, vt nobis subueniant, & in morte assistant. Tum quoque corporali ieiunio constat vitia comprimere, mentem ad caelestia eleuari, virtutesque & æterna præmia à Deo impetrari. Vndè etiam satis & vile & necessarium duco, carnem macerare abstinentia. Iuuenes quidam nobilium filij, in eius aula degentes, interdum dicere solebāt: Deus nos seruet à tali dominio, quale præ se fert domina nostra, quæ solo pane & aqua victitat. Dicebant autem hoc illi, non quòd quicquam eis deesset, sed quòd tam duram dominæ suæ Hedvigis abstinentiam mirarentur.

Magnam
quadragesi-
mam vocat,
quæ est no-
biscum com-
munis.

Præclara
vox tam il-
lustris ma-
tronæ.

Accusata aliquandò fuit apud maritum suum, quòd perpetuò aquam biberet. Id verò ille indignè ferens, & plus satis immoderatum, atque earum, quas crebrò patiebatur, ægritudinum causam esse existimans, inde eam reuocare voluit. Accessit igitur præter expectationem ad locum, vbi illa ad mensam, cibum sumptura, sedebat: tollensque scyphum coram illa positum, in quo aqua erat, bibit ex eo. Et ecce non nisi boni vini gustum percipit, cum tamen reuera aqua infusa esset. Ait igitur illi, qui eam detulerat: Dignus profecto esses, cui ob hoc mendacium oculi effoderentur. Nesciebat enim factum illud à Domino, quod ea causa mirabile erat in oculis illic ei

A qua mu-
tatur in vi-
num.

Mirantur
delatores
eius aquam
quam hau-
ferant mu-
taram in vi-
num.

ministrantium, qui sciebant quid ei bibendum obtulissent, nempe aquam puram: quæ tamen mox in vinum mutata fuit. Quod cum certius cognoscere vellent, qui illi aquam apposuerant, posteaquam Dux bibit, etiam inde biberunt: cognoscentesque diuinum miraculū, propter sanctæ Heduuigis merita patratum, Deū collaudabant. In his, qui ex aqua illa in vinum mutata biberunt, fuit etiam Adelheidis, vxor quondam Theodorici de Ianouis, equestris ordinis viri, foemina in bonis operibus feruens, & quæ bis sanctorum Apostolorum Petri & Pauli limina Romæ visitarit. Cuius testimonium tanto plus debet habere ponderis, quanto eius vita fuit bonorum operum studio ornatior. Tali ergo miraculo Deus & delatores famulæ suæ compefcuit, & eius deuotionem ac pietatem magis etiam confirmauit.

Præter ea verò, quæ iam dicta sunt de illius perpetuo & admodum rigido ieiunio, illud quoque eam admirabilem, etsi non omnibus imitabilem, reddit, quòd licet parum ederet, & magna cibi parsimonia vteretur, adeò vt etiam permulti admirarentur eam in tanta abstinentia & inedia viuere posse: illi tamen sufficere videbatur hoc ipsum quod edebat, & poterat merito sufficere, quando eam virtus altissimi confortabat. Quamobrè etiam magistro Aegidio, Vratislauenfi Archidiacono, magne fanè seueritatis viro, obiurganti eam, quòd tam parum cibi acciperet, ita respondit: Ego comedo, quantum satius est mihi. nouerat enim alimenta sic accipienda esse, quemadmodum medicamenta. Tantum igitur edens, quantum sufficeret ad naturæ necessariam sustentationem, summoperè sibi à superfluo cibo cauebat.

Etsi autè Christo, propter nos in Cruce nudato, omnimoda sui denudatione conformare se non posset, at tamen constantissimè eum imitari nitebatur in vestitus tenuitate & penuria: ita vt vix ea sibi corporis indumenta retineret, quibus ad se contegendum carere non potest natura per peccatum deformata. Abiectis igitur multiarijs, quibus abundabat, vestimentis, itemque pelliceis & pellibus delicatis, vna sola tunica & pallio simplici, hyeme & æstate, in frigore & calore, macie confectum tegebat corpusculum, adeò ieiunijs attenuatum, vt sub cute squalida & pallida, atque ob flagellorū ictus & algores liuida & hispida, non nisi ossa marcida relicta viderentur. Sed quia intus feruebat charitatis ardore, non magnipendeat frigora, quæ corpus extrinsecus pateretur. Non rarò visa est à foeminis quibusdam, asperiori præsertim hyeme, prorsus gelida: quibus tamen rogantibus, vt non nihil sibi indulgeret in dutis calceis, illa respondebat se calceos induturam, cum esset opportunum: atque ita nihilo minus in oratione perseuerabat. Nec mirum, quòd feminuda & discalceata etiam in ipsis hybernis frigoribus, cum alij etiam benè vestiti viderentur deficere, tandiù potuit in prece durare: quandoquidem intrà illam cor eius ad eò incaluèrat, atque in eius meditatione intantum diuini ignis exarserat, vt inde ignea quadam vis foràs erumpens, non solum illi, sed etiam alteri frigus corpori impressum temperaret. Accidit enim quodam hyberno tempore, vt cum prolixius deuotionis suæ exercitijs inhareret, famula illam expectans, nimio constricta algore, indicare ei cogeretur, se frigoris acerbitem diutiùs ferre non posse. Illa hoc audiens, iussit eam loco illo, quo ipsa nudis steterat pedibus, consistere. Fecit sic ancilla, & mox pulso intolerabili frigore, suauiter se calore affici persensit. Erat quidem illa tenero corpore, sed ambulabat vias duras, Christumque etià corpore sequendo, nudis pedibus per niues & glaciem ingrediebatur. Interim nihilo minus semper apud se calceos simplices, in quibus nihil panni, nulli focci inessent, sub axillis ferebat, eosque tum induebat tantum, cum eundem ei esset obuiam personis venerabilibus, quibus abeuntibus, confestim eos exuebat. Sed quia in factis suis soli Deo, qui videt in abscondito, placere cupiebat, humanasque laudes fugere, nè quis aduerteret crebrò nudis eam ambulare pedibus, cum iret ad templū, nonnūquam calceis vsa fuit: quò cum peruenisset, mox detractis calceis, in nudo residens pavemento, in preces incumbere. Atque hoc pacto intuentium oculos prudenter sefellit, maximè viuentem adhuc marito, quem initio, cum primum ita se gerere coepit, non immeritò cum quadam erga illum reuerentia reformidabat, nè fortè huiusmodi bona studia ei interdiceret, præsertim si quid humanum principio pareretur, postea vbi accessisset consuetudo ita faciendi, facile illa dissimulaturus, eique permissurus, crescente in illo erga Deum pietate & deuotione.

Accidit aliquando, vt illa more suo sine calceis incedente, præter opinionem maritus eius Dux Henricus ei veniret obuiam, nec posset præ temporis angustia calceos induere. Sed quod humanitùs ipsa facere non potuit, ille, pro cuius amore nudis incedebat

In abstine-
tia propè in-
tolerabili
more con-
focatur à
Domino.
Augustini
hæc senten-
tia est.

Tenuitas
vestiù eius.

Flagellis se
cauigat.

Etià hyeme
non vitur
calceis.

Notarem
miram.

Mirè celat
sanctitatem
suam.

cedebat pedibus, non sine miraculo effecit. Mox enim coram marito calceata apparuit, atque ita eius & indignationem, & impropria vitauit. Quandoquē vel obliuione, vel negligentia ambulanti illi calcei ab axillis decidebant, eosque famulæ aut aliæ eius familiares inuenientes, ei reddebant. Confessarij eius crebrò eam hortabantur, vt calceis vteretur, & dominus Guntherus Abbas, tunc eius confessarius, nouos ei calceos obtulit, præcepitque grauitè, vt eos ferret. Illa grato animo accipiens, tulit eos, non in pedibus, sed suo more sub axillis. Euoluto anni circulo, Abbas eam inobedienciæ arguit, quòd non tulisset calceos. Tum illa eos, ita vt acceperat, nihil attritos, sed recentes atque integros proferens, submissa voce ait: Immodò, pater, obediens fui. en hi sunt calcei, quos dedisti mihi, quos ego sæpè tuli.

Cùm iam post longam corporis macerationem admodùm fractis esset viribus, domina Anna nurus eius, rogauit fratrem Herbordum Franciscanum, tunc eius confessariū, vt eam præcepto adigeret ad calceos induendos. Illa hoc accepto mandato, pannos laneos imposuit pedibus suis: calceos verò, vt erat solita, sub vlnis portauit, donèc ad illum suum confessarium venit, & precum instantia ab eo impetravit, vt liceret ipsi vsque in finem vitæ, ita vt consueuisset, nudis pedibus ingredi. Sæpè lulentos habuit pedes, & tamen rarò sinebat eos abluì. Calcanei eius, quibus nudis terram terebat, crassi erant & duri, multis locis fissi, ita vt magna ijs scissuris posset festuca imponi, immodò etiam digitus, quemadmodùm Iuliana monacha Trebniciensis comperit, quæ eas se inspexisse testata est apud examinatores. Cùm enim aliquandò in coena Domini Gertrudis Abbatissa, filia sanctæ Heduigis, pedes sororū ablueret, vt habet mandatam Domini, atque tandèm ordine veniret ad matrem, quæ ibi tum aderat, eam, vt sorores alias, flexis genibus lauare voluit. Sed ea humiliter recusante, Abbatissa surgere noluit, donèc maternos pedes reuerenter ablueret. Perseuerante igitur Abbatissa, & pia quadã pertinacia in proposito permanente, tandèm eius precibus victa mater humilima, pedes lauandos exhibuit. Tumque Iuliana soror, quæ peluim, in qua erat aqua, tenebat, vidit tam magnas in eius pedibus scissuras, vnde sæpenumerò cruor manabat frigido tempore: quem quidem, ipsa nesciente, in luto & niue familia eam subsequens, adhuc recentem, non rarò conspexit. Viderunt etiam foemina, ei familiariter ministrâtes, quemadmodùm sanguis è plantis eius erumpens, illis inhæreret. Cùm post orationem quandoquē fatigata, quietem captura, sese ad hypocaustum contulisset, somno pressa obdormiuit. Soror verò lutta, monacha Trebniciensis, quæ ei tum seruebat, superueniens, vidit concretum sanguinem, qui de pedum hiantibus rimis effluerat, ipsis pedibus nonnihil extra vestimentum prominentibus. Itaque admirans seueritatem pœnitentiæ, quam in sancta illa Dei famula cernebat, cautè alijs eam indicauit. Quantacunque esset frigoris asperitas, nudis semper manibus tenebat Psalterium, cùm illud legeret, & candelam. Orans etiam, nudis manuum articulis terræ sapius incumbebatur: quæ res in causa fuit, vt & manus eius multis locis essent ruptæ, è quibus sæpè sanguis guttatim effluebat. Quæ quidem sanctitatis signa licèt ipsa accuratè absconderet, at sæpè tamen visa sunt à famulabus ei ministrantibus, cùm aquam lauandis manibus eius infunderent: nec potuit diù latere omnes, quod ad gloriam suam Deus quandoquē voluit fieri manifestum.

Asperum cilicium, è setis equorum confectum, ad nudū corpus ferebat, cui manicas albas è panno assuerat, vt piè eluderet oculos intuentium, nè ab eis latens intrinsecis vestis aspera cerneretur. Zonam quoque nodosam, ex equorū setis contortam, ad lumbos suos ferebat, eis adedò adstrictam, vt è carnibus eius miserè laceratis, oportuerit per familiares ei foeminas ab eius corpore eam extrahi & auelli & saniem ab ipsis putrefactis carnibus pannis mollioribus abstergi. Vir quidã religiosus ex Ordine Templariorum, zonam eius generis, diligenter sacculo inclusam, ei obtulit corde simplici & religioso, præfente domina Anna nuru eius, quæ specialis familiaritatis frera fiducia, oblatum ei sacculum aperuit: cernensque in eo tam durum lacerandæ fragilis corpusculi instrumentum, multum animo commota, virum illum, qui zonam obtulerat, asperis obiurgauit verbis, quòd tale munus tali dominæ exhibere ausus esset. Quod Dei famula audiens, vt erat semper mitis & placida, blanda voce compefcuit nurum: Desine, inquiens, filia stomachari, & hominem diuinum reprehendere. Deienim voluntas est, quod ille fecit. Si enim Domino non placeret, vt zona hac ego salutariter vtar, non fecisset vt pro munere mihi ab hoc homine offerretur. Illa

En vt Deus approbat vitæ eius asperitatem.

Calcanei eius duri & hiantes.

Iohan. 13.

Cruor manabat e pedibus eius.

Manus frige ruptæ.

Cilicio vtitur.

Item zona nodosa ad lumbos.

enim zona, qua prius lumbos strinxerat, quæque corpus eius diu corroserat, iam erat consumpta. Itaque nouam hanc, tanquam à Domino missam, hilariter accepit. Verum domina Anna secum perpendens, in illa, diuturnis afflictionibus iam tunc penè confecta & viribus destituta, id quod supererat virium, eiusmodi zonæ cruciaru penitus enervatum iri: fratrem Herbordum eius confessarium rogauit, vt ei ob immoderatum rigorem, conscientia scrupulum & religionem iniiceret, atque hoc cruciamenti genus seuerissimè interdiceret, compelleretque eam, reiecto cilicio & zona illa, corpusculo suo molliorem tunicam adhibere. Vbi verò confessarius in eam rem incubuit, consilijsque eam flectere instituit, illa tristis dixit: Deus ignoscat filia meæ, quòd meum voluit secretum prodere. nec tamen cilicinam deposuit vestem, sed vsque in supremum vitæ diem se illa castigans, in ea defuncta est. Vt enim salutis fructibus opulenta foret, glebam corporis sui continuè conterebat, & agrum suum coluit diligenter, nullius neque precibus, neque consilijs acquiescens, cum ex ijs se sentiret pati impedimenta. Quamobrè filius eius Dux Henricus ei, vt par erat, condolens, sapius queribundus dicebat: Matrem meam nullis possum precibus eò adducere, vt velit aliquid remittere de corporis sui afflictionibus & cruciamentis. Sed poterat illa ex sententia dicere cum Apostolo: Omnia possum in eo, qui me confortat. vires enim, quas negabat muliebris infirmitas, virtus diuina mirandum in modum illi supeditabat.

Philip. 4.

Vide tantæ principis mollestratum.

Lectus ei ita, vt decebat principem foeminam & ducissam, preparabatur: sed illa in eo non cubabat, in tabulis ligneis, aut pauimento corio instrato, somno eam post diurnas vespertinas preces & vigilias opprimente, sese reponens. Si verò debili & infirmo nimiumque defatigato corpori interdum plusculum indulgere vellet, in straminibus panno crasso opertis, aut in sacco ad tempus aliquod cubauit. In culcitra verò nunquam, quantumlibet agrotata, dormire voluit. Fuit aliquandò agrotanti substrata culcitra: sed simulatque sensit, eam iussit amoueri.

Prolixæ eius vigilie.

Psal. 76.

Porrò supra humanas vires sacris vigilijs insistebat. Ad nocturnas enim preces sæpè ante signum surgebat, nec postea redibat ad lectum, vt somni beneficio se recrearet: sed peruigil in orationibus permanens, meditabatur nocte cum corde suo, & scopebat non solum suis lachrymis spiritum suum, sed etiam scoparum verberibus corpus suum, acerrimè illud flagellans. Sub illis enim nocturnis precibus, quas Matutinas vocant, in locum illum, qui Capitulum dicitur, ingrediens, vsque ad eò se cadebat virgis, vt guttæ sanguinis de eius corpore in corium manantes, ab alijs postea viderentur. Nec contenta plagis, quas suis ipsa manibus sibi inferebat, etiam quasdam familiares foeminas permouit, vt ipsam crebrò vsq; ad sanguinis effusionem flagellarent, quemadmodum postea illæ cum lachrymis retulerunt. Rogata enim aliquandò domina Demundis, cur fleret, respondit: Et qui tandem possum non flere, quando cogor hominem flagellare, donè erumpat sanguis, in qua non nisi ossa sunt, arida cute contacta? Dicebat hoc vtique de beata Heduuige domina sua, cui semper familiarissima fuit, eamque, illa iubente, flagellis cecidit, idque precipuè in Quadragesima, in sanctorum Vigilijs, diebus quatuor temporu, & sextis ferijs ob memoriam Dominicæ passionis. Soror quoque Victoria, monialis Trebniciensis, tum iussis, tum precibus eius compulsæ, illam eundem in modum sapissimè flagellauit, vti post examinatores ab eius ore didicerunt. Ità nimirum cælestis hæc colona, mente in celis habitans, cultura spiritali carnis humu quotidie virgis proscindebat, solennibus duntaxat diebus exceptis. Sed neque morbi eam reuocarunt, quò minus etiam malè valens se virgis cædi iuberet. Et nitebatur illa quidè huiusmodi duras corporis castigationes, quas ab alijs clam sibi volebat adhiberi, reliquos penitus celare, sed tamè id obtinere non potuit, præsertim quòd acres virgarum vel flagellorum ictus, pedisequarum eius, foris præstolantium, aures ferirent. Itaque nec fores diligenter obseratæ, nec custodes quæ sufficerent, illis appositæ, id efficere potuerunt, vt ad hominum notitiam non peruenirent. Sed quia paucis explicari non potest, quemadmodum hæc Christi famula carnem suam continenter crucifixerit cum vitijs & concupiscentijs, verba dominae Annæ nurus eius, caput hoc de asperitate vitæ eius absoluent. ea enim dicere solebat: Vitas multorum sanctorum cognitas habeo: sed nunquam quicquam in illis tam durum & asperum didici, quod non in Heduuige aut maius, aut consimile perspexerim.